Deliberação CBH-PARANAPANEMA/038/2018 de 17/05/2018 | 1/4

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/038/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018

Aprova Relatório Anual de Atividades do Comitê
da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema -
CBH-PARANAPANEMA do ano de 2017.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA,
integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao
Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 5 de junho de 2012, da
Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução CNRH nº
5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, pelo seu Regimento
Interno, e

Considerando o disposto no Art. 20 do Regimento Interno, que prevê como atribuição do
Secretário elaborar o Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA;

Considerando a Deliberação CBH-PARANAPANEMA/031/2016, de 30 de novembro de
2016 que aprova o Plano de Trabalho Anual do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio
Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA para o ano de 2017;

Considerando a aprovação da proposta do Relatório Anual de Atividades do CBH-
PARANAPANEMA do ano de 2017 pela CTIL;

DELIBERA:

Artigo 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA do ano de
2017, conforme Anexo I.

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Everton Luiz da Costa Souza
Presidente do

CBH-PARANAPANEMA

Denis Emanuel de Araujo
Secretário do

CBH-PARANAPANEMA

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/038/2018 de 17/05/2018 | 2/4

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/038/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018

ANEXO I - Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA do ano de 2017

DATA LOCAL ATIVIDADE

02/02 Marília/SP Reunião Diretoria CBH Paranapanema. Pauta:  • PIRH PARANAPANEMA -
MOP e Implementação do Plano;  • Agenda de Eventos e reuniões.

07/03 Londrina/PR 1ª Reunião da CTIPA e 1ª Reunião CTIL. Pauta:  • Apresentação:
Funcionamento e Competências das CTs e GTs;  • Apresentação: Manual
Operativo do PIRH Paranapanema – MOP e implementação do Plano;  •
Indicação de membros para o GT Acompanhamento do Plano e GT
Universidades;  • Plano de Trabalho do CBH Paranapanema – Agenda
2017;  • Eleição do Coordenador e Relator;  • Prorrogação do Mandato
2016/2020 – Tampão até junho de 2021.

24/03 Marília/SP 1ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (1ª Presencial). Pauta:  •
Objetivos do GT e composição;  • Eleição do Coordenador e Relator;  •
Prioridades de curto prazo do PIRH Paranapanema: - Apresentação por
tema; - Proposta de hierarquização; - Encaminhamentos.

17/04 Presidente
Prudente/SP

2ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (2ª Presencial). Pauta:  •
Apreciação Ata de 24/03/2017, com definição das ações prioritárias;  •
Definição das Ações a serem executadas em parceria com a UNESP, a
saber: - Ação GRH.C.2.1: Definição dos locais de instalação das novas
estações de monitoramento de sedimentos; - Ação STR.A.1.1: Realização
de inventário com vistas a identificar espacialmente as APPs, RL, UCs e
áreas de recarga de aquíferos; - Ação STR.B.1.1: Identificação de áreas
críticas produtoras de sedimento e de áreas prioritárias para a conservação
de recursos hídricos;  • Definição do escopo e da agenda das oficinas de
divulgação da Base de dados do PIRH Paranapanema.

03/05 Vídeo
Conferência (VC)

3ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (1ª VC). Pauta:  •
Continuidade da revisão da Ata 24/03/2018, com o detalhamento para cada
ação prevista para o curto prazo no PIRH Paranapanema.

18/05 Vídeo
Conferência (VC)

4ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (2ª VC). Pauta:  •
Continuidade da revisão da Ata de 03/05/2017, com o detalhamento para
cada ação prevista para o curto prazo no PIRH Paranapanema.

26/05 Londrina/PR 5ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (3ª Presencial). Pauta:  •
Finalização análise das propostas de priorização das primeiras ações do
PIRH -Paranapanema;  • Organização das oficinas do Banco de Dados.

19/06 Londrina/PR 1ª Reunião do GT-IES (1ª Presencial). Pauta:  • Apresentação: CBH
Paranapanema e PIRH Paranapanema;  • GT-IES - Composição e
Atribuições;  • Eleição da Coordenação;  • Plano de Trabalho e agenda.

28/06 Marilia/SP Reunião Diretoria CBH Paranapanema. Pauta:  • Atividades do GT-
Acompanhamento e das Ações priorizadas no PIRH.

28/06 Marília/SP 6ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (4ª Presencial). Pauta:  •
Aprovação da Ata da reunião de 26/05/2017;  • Análise do Relatório de
Atividades do GT-Acompanhamento e das Ações priorizadas do PIRH-
Paranapanema;  • Análise da Apresentação (slides) a ser feita para a
CTIPA;  • Continuidade da organização das Oficinas do Banco de Dados.

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/038/2018 de 17/05/2018 | 3/4

DATA LOCAL ATIVIDADE

31/07 Marília/SP 2ª Reunião da CTIPA e 2ª Reunião CTIL. Pauta: CTIPA: - Eleição do
Coordenador e Relator; - Definição da Agenda de Trabalho da CT. CTIL: -
Eleição do Coordenador e Relator; - Definição da Agenda de Trabalho da
CT (Prorrogação do Mandato 2016/2020 – Tampão até junho de 2021).
Pauta conjunta CTIPA e CTIL: - Relatório de propostas de adequação das
metas do PIRH e encaminhamentos propostos pelo GT Acompanhamento.

15/08 Vídeo
Conferência (VC)

7ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (3ª VC). Pauta:  • Discussão
sobre o sistema para implementação/monitoramento da execução do PIRH-
Paranapanema;  • Discussão com os professores da Unesp sobre a parceria
para execução de ações do Plano.

25/08 Vídeo
Conferência (VC)

8ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (4ª VC). Pauta:  • Discussão
sobre o sistema de monitoramento e execução das Ações do PIRH-
Paranapanema.

21/09 Londrina/PR 2ª Reunião do GT-IES  (2ª Presencial). Pauta:  • Organização do II
Seminário das Instituições de Ensino Superior da UGRH Paranapanema;  •
Análise do Programa STR-F Produção do Conhecimento, para definição de
ações prioritárias e providências necessárias.

27/09 Vídeo
Conferência (VC)

9ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (5ª VC). Pauta: •
Apresentação do MOP e Detalhamento das Ações Priorizadas no MOP para
a componente GRH.

05/10 Vídeo
Conferência (VC)

10ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (6ª VC). Pauta:  •
Continuidade do detalhamento das Ações Priorizadas no MOP para a
componente GRH.

11/10 Vídeo
Conferência (VC)

3ª Reunião do GT-IES. (1ª VC). Pauta:  • Análise e finalização do
questionário sobre gestão de recursos hídricos;  • Prévias do Seminário das
Instituições de Ensino Superior da UGRH – Paranapanema;  • Preparativos
para criação da Rede de Pesquisa.

16 a 18/10 São José do Rio
Preto/SP

Encontro Regional Sudeste "Gestão Participativa e Social da Água - a
sociedade compartilhando tecnologias locais".

16 a 18/10 São José do Rio
Preto/SP

XV Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos com
a participação de membros do Plenário e da Diretoria do CBH-
PARANAPANEMA nas atividades realizadas, entre elas, Palestras,
Minicursos e Oficinas.

20/10 Vídeo
Conferência (VC)

11ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (7ª VC). Pauta:  • Aprovação
da Ata da reunião anterior; • Nota Técnica elaborada para UGRH
Paranapanema “Estimativa da Demanda Hídrica Industrial” com base no
estudo “Água na indústria: uso e coeficientes técnicos”;  • Publicação ANA
(2017) “Água na Indústria: Uso e Coeficientes Técnicos”;  • TDR “Estimativa
da Capacidade de Armazenamento de Pequenos Reservatórios em Regiões
com Intensa Irrigação Identificadas nos Planos das Bacias do Paranaíba,
Paranapanema e Grande”;  • Questionário sobre a dinâmica de uso da água
dos reservatórios para irrigação.

30/10 Maringá/PR II SEMINÁRIO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DA UGRH-
PARANAPANEMA

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/038/2018 de 17/05/2018 | 4/4

DATA LOCAL ATIVIDADE

31/10 Vídeo
Conferência (VC)

12ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (8ª VC). Pauta:  • Aprovação
da Ata da reunião anterior;  • Continuidade ao detalhamento do MOP
referente às Ações: - Gestão de Recursos Hídricos; - Intervenções e
Articulações com Planejamento Setorial.

7 a 10/11 Aracajú/SE XIX Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas com a
participação de membros do Plenário e da Diretoria do CBH-
PARANAPANEMA nas atividades realizadas, entre elas, Palestras,
Minicursos, Oficinas e o Encontro de Comitês Interestaduais

08/11 Vídeo
Conferência (VC)

13ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (9ª VC). Pauta:  • Aprovação
da Ata da reunião anterior; • Organização da apresentação para Reunião
Plenária: Documento das ações priorizadas.

13/11 Itapetininga/SP 9ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA. Pauta:  • Abertura da
Reunião;  • Aprovação da Ata da reunião anterior;  • Informes da Diretoria;
• Informes dos CBH's de rios afluentes;  • Apresentação: Projeto CTG Brasil:
"Rastreando o Rio Paranapanema", apresentado por Natalia Caldeira Flor,
Analista de Comunicação da CTG Brasil:  • Apresentação: Resultados do II
Seminário das Instituições de Ensino Superior da UGRH-Paranapanema;  •
Apresentação: PIRH Paranapanema: acompanhamento da implementação
das ações;  • Apresentação e discussão das Deliberações - DELIBERAÇÃO
CBH-PARANAPANEMA/035/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017;  •
Assuntos Gerais e encerramento.

14/11 Vídeo
Conferência (VC)

14ª Reunião do GT-Acompanhamento do PIRH (10ª VC). Pauta: •
Aprovação das Atas das reuniões anteriores (31/10/2017 e 08/11/2017);  •
Continuidade do detalhamento do MOP referente às Ações de Gestão de
Recursos Hídricos: - GRH.C.1.5: Implantação da rede de monitoramento
piezométrico regional; - GRH.C.2.10: Implantação da rede de
monitoramento regional da qualidade de água subterrânea;  • Apresentação
do software Channel para gerenciamento das ações do PIRH-
Paranapanema.

01/12 Londrina/PR 2º Encontro de Prefeitos do Paranapanema

13/12 Brasília/DF Reunião Diretoria CBH Paranapanema. Pauta: • Apresentação da
Associação que desempenhará o papel de Secretaria do CBH
Paranapanema; Expectativas futuras do contrato firmado entre a
Associação e a ANA.